于 2020 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，

具体包括：

为降低信用风险，本公司执行监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，

本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项

计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。由于本公司所

属行业特点，本公司客户较为集中于信用记录较好的国有超大型电力行业企业集团。

（3） 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司资金运转良好，，将银行借款作为主要辅助资金来源。于 2020 年 12 月 31 日，

本公司对外借款余额合计为 8,425.00 万元，尚未使用中国银行股份有限公司海盐支行

1,575.00 万元。

北京煜邦电力技术股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表编制说明除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-90

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

（1） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅影响其利息收入或费用。

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2020 年度 2019 年度 2018 年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

浮动利率

借款

增加
1%

-330,061.67 -682,954.77 0.00 0.00 0.00 0.00

浮动利率

借款

减少
1%

330,061.67 682,954.77 0.00 0.00 0.00 0.00

十、  关联方及关联交易

(一) 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及实际控制人名称 注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

周德勤、霍丽萍夫妇（注） —— —— —— 35.80 35.80

北京高景宏泰投资有限公司 北京门头沟 投资公司
5,000.00

万元
34.85 34.85

注：霍丽萍为实际控制人周德勤之配偶，为其一致行动人。控股股东高景宏泰直接

持有发行人 34.85%的股份，周德勤、霍丽萍为高景宏泰的实际控制人，其中周德勤持有

高景宏泰 55.00%的股权，霍丽萍持有高景宏泰 15.00%的股权，周德勤夫妇通过高景宏泰

间接控制发行人 34.85%的股份。此外，周德勤先生直接持有发行人 0.75%的股份，通过

众联致晟间接持有发行人 0.20%的股份。因此，周德勤夫妇合计控制发行人 35.60%的股

份，并间接持有 0.20%的股份。

北京煜邦电力技术股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表编制说明除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-91

（2） 控股股东的注册资本及其变化

1）2020 年度

控股股东
2019 年 12 月

31 日余额
本年增加 本年减少

2020 年 12 月

31 日余额

北京高景宏泰投资有限公司 50,000,000.00 0.00 0.00 50,000,000.00

2）2019 年度

控股股东
2018 年 12 月

31 日余额
本年增加 本年减少

2019 年 12 月

31 日余额

北京高景宏泰投资有限公司 50,000,000.00 0.00 0.00 50,000,000.00

3）2018 年度

控股股东
2017 年 12 月

31 日余额
本年增加 本年减少

2018 年 12 月

31 日余额

北京高景宏泰投资有限公司 50,000,000.00 0.00 0.00 50,000,000.00

（3） 控股股东所持股份及其变化

控股股东

持股金额 持股比例

2020 年 12 月

31 日金额

2019 年 12 月

31 日余额

2018 年 12 月

31 日余额

2020 年 12

月 31 日比

例

2019 年

12 月 31

日比例

2018 年 12

月 31 日比

例

北京高景

宏泰投资

有限公司

46,123,417.00 46,123,417.00 46,123,417.00 34.8483% 36.6786% 36.6786%

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.企业集团的构成”相关内容。

3. 联营企业

本公司已于 2017 年度将所持联营企业广西广投乾丰售电有限责任公司 30%的股权转

让。

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系 交易内容

计松涛 公司除实际控制人以外的关键管理人员 关联反担保

广西广投乾丰售电有限责任公

司
原联营公司（2017 年度已经转让） 销售商品

北京博望华科科技有限公司
通过中至正工程咨询有限责任公司间接

持有本公司 7.10%股份

销售商品、

接受服务

本公司在本财务报告中列示的其他关联关系方仅包含报告期内与本公司发生关联交

易或存在关联余额的关联方。

北京煜邦电力技术股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表编制说明除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-92

(二) 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

关联方 内容 2020 年度 2019 年度 2018 年度

广西广投乾丰售电

有限责任公司
销售商品 —— —— 1,246,152.20

北京博望华科科技

有限公司
销售商品 1,384,905.66 509,245.28 141,509.43

北京博望华科科技

有限公司
购买服务 —— 0.00 1,125,000.00

合计  1,384,905.66 509,245.28 2,512,661.63

2. 关联担保情况

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日

截至2020年

12月31日担

保是否已经

履行完毕

周德勤、霍丽萍
北京煜邦电力技术

股份有限公司
30,000,000.00 2017/4/28 2018/5/2 是

周德勤、霍丽萍
北京煜邦电力技术

股份有限公司
30,000,000.00 2017/9/6 2018/8/21 是

周德勤
北京煜邦电力技术

股份有限公司
140,000,000.00 2018/9/7 2019/9/7 是

周德勤、高景宏泰
北京煜邦电力技术

股份有限公司
140,000,000.00 2019/9/30 2020/9/30 是

周德勤
北京煜邦电力技术

股份有限公司
50,000,000.00 2019/11/20 2021/11/19 否

3. 关联反担保情况

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日

截至2020年12

月31日担保是

否已经履行完

毕

周德勤、霍丽萍
北京中关村科技融

资担保有限公司
30,000,000.00 2017/5/19 2018/5/19 是

周德勤、计松涛、

霍丽萍、高景宏泰

北京中小企业信用

再担保有限公司
30,000,000.00 2017/2/27 2018/6/20 是

[…]

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。

对于固定利率借款，本公司的目标是保持其浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

2) 业务承接风险

本公司通常通过公开竞标的方式承揽业务，因此受到市场竞争的影响，存在一定的

业务承接风险。

北京煜邦电力技术股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表编制说明除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-176

（2） 信用风险

于 2021 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，

具体包括：

为降低信用风险，本公司执行监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，

本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项

计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。由于本公司所

属行业特点，本公司客户较为集中于信用记录较好的国有超大型电力行业企业集团。

（3） 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司资金运转良好，将银行借款作为主要辅助资金来源。于 2021 年 12 月 31 日，

本公司对外借款余额合计为 8,425.00 万元。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅影响其利息收入或费用。

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

北京煜邦电力技术股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表编制说明除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-177

项目 利率变动

2021 年度 2020 年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -716,125.00 -716,125.00 -330,061.67 -682,954.77

浮动利率借款 减少 1% 716,125.00 716,125.00 330,061.67 682,954.77

九、  公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允
价值计量

第二层次公允
价值计量

第三层次公允
价值计量

合计

持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产  169,206,045.73  169,206,045.73

1. 以公允价值计量且其变动
计入当期损益的金融资产

 169,206,045.73  169,206,045.73

（1）债务工具投资  169,206,045.73  169,206,045.73

（二）其他权益工具投资   60,207,948.37 60,207,948.37

（三）应收款项融资   12,039,523.20 12,039,523.20

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

公司交易性金融资产为非保本浮动收益、保本浮动收益理财产品，采用估值模型，

以银行确认的产品净值作为公允价值进行计量。

3. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

公允价值的确定，使用第三层次输入值。持续第三层次公允价值计量项目使用估值

技术确定其公允价值，包括净资产法、市场法等。这些金融工具的公允价值可能基于对

估值有重大影响的不可观测输入值，因此公司将其分为第三层。期末，公司对其他权益

工具投资采用的估值技术为基于能够合理取得的信息，按市盈率估价确定公允价值。应

收款项融资因剩余期限不长，公允价值与账面价值相等。

十、  关联方及关联交易

(一) 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及实际控制人名称 注册地 业务性质 注册资本

对本公司的

持股比例
(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

北京煜邦电力技术股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表编制说明除特别注明外，均以人民币元列示）

6-1-178

控股股东及实际控制人名称 注册地 业务性质 注册资本